
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  48  DEL  10/03/2017 

  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  PER  LA  PROMOZIONE  DI  AZIONI 
POSITIVE REALIZZATE DAI COMUNI E FINALIZZATE A FAVORIRE IL CONTRASTO 
A  SITUAZIONI  DI  DISCRIMINAZIONE  ETNICO-RAZZIALE  ATTRAVERSO  LA 
CULTURA LE ARTI E LO SPORT.  

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   dieci , del mese di   marzo , alle ore 08:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L' Assessore Olivieri Nicoletta è assente giustificato.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  62 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
07/03/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   08/03/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  09/03/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. Cinzia Farinelli / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  62 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  48 del 10/03/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  62  del 07/03/2017 

  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA PROMOZIONE DI 
AZIONI  POSITIVE  REALIZZATE  DAI  COMUNI  E  FINALIZZATE  A 
FAVORIRE  IL  CONTRASTO  A  SITUAZIONI  DI  DISCRIMINAZIONE 
ETNICO-RAZZIALE ATTRAVERSO LA CULTURA LE ARTI E LO SPORT. 

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

 -  il  D.P.C.M. 11 dicembre 2003,  recante “Costituzione e organizzazione interna dell’Ufficio per la 
promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni, di cui all’art. 29 della legge 
comunitaria 1 marzo 2002, n. 39” (di seguito UNAR) istituito presso la Presidenza del Consiglio dei  
Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità;

 - l’art. 7 del citato D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 215, il quale, al comma 2, lettera c, specifica che tra i compiti  
dell’UNAR rientra la promozione dell’adozione da parte di soggetti pubblici e privati, in particolare da 
parte delle Associazione e degli Enti, di cui al citato art. 6, … di misure specifiche, ivi compresi progetti  
di  azioni  positive,  dirette  a  evitare  o  compensare  le  situazioni  di  svantaggio  connesse  alla  razza  o 
all’origine etnica”;

 -  l’Avviso  pubblico  per  la  promozione  di  Azioni  Positive  realizzate  dai  Comuni  e  finalizzate  al 
contrasto a situazioni di svantaggio connesse alla razza o all’origine etnica, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 
9  luglio  2003,  n.  215.  (A.P.S.A.C.  2017),  pubblicato  in  data  24  ottobre  2016  sui  siti  istituzionali: 
www.pariopportunita.gov.it e www.unar.it;

DATO  ATTO  che  in  data  25.11.2016  con  prot.  n.  43604  è  stato  presentato  il  progetto 



#SCRITTUREinCOMUNE a  valere  sul  bando  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Pari 
opportunità – UNAR (Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni Razziali) per la promozione di un’azione 
volta a favorire il contrasto a situazioni di discriminazione etnico-razionale attraverso la cultura;

VISTA  la  lettera  pervenuta  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  UNAR  in  data 
12/01/2017 ns. prot. n. 1137, in cui il Comune di Cattolica risulta inserito nella graduatoria dei Comuni  
vincitori del bando;

CONSIDERATO:

-  che  il  suddetto  progetto  ha  ottenuto  un punteggio  di  83/100 ed  è  stato  ritenuto  ammissibile  e 
finanziabile per un importo di 10.000,00 a valere sul cap. 537 “Spese per il funzionamento dell’UNAR”, 
Centro di Responsabilità 8 del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 
l’anno 2016, come risulta dal decreto prot. 9811 del 23 dicembre 2016 di approvazione della graduatoria 
finale dei Comuni ammessi al finanziamento dell’avviso in questione;

-  che  per  la  realizzazione  del  progetto  è  previsto  un  costo  complessivo  di  €  12.500,00 
(dodicimilacinquecento/00), risultante dal piano finanziario presentato dal proponente e così suddiviso:

- € 10.000,00 (diecimila/00), corrispondenti all’80% dell’importo totale del progetto,  erogati dal 
Dipartimento UNAR della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- €  2.500,00  (duemilacinquecento/00),  corrispondenti  al  20%  dell’importo  totale,  a  carico  del 
Comune di Cattolica in valorizzazione di costi già a carico dell’ente stesso;

- che per la sua realizzazione è necessario organizzare e gestire in modo appropriato ed efficace le  
risorse disponibili nonché avviare una importante azione di promozione e gestione delle attività per la  
realizzazione della settimana di marzo dal 20.03.2017 al 26.03.2017, come previsto dal bando e dal  
progetto approvato;

VISTA la bozza della convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
le  Pari  Opportunità  –  Ufficio  Nazionale  Antidiscriminazioni  Razziali  e  il  Comune  di  Cattolica,  
trasmessa da UNAR, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, in cui sono 
definite le modalità di realizzazione del progetto ai fini dell'ottenimento del finanziamento concesso, gli 
obblighi delle parti e le modalità di rendicontazione delle spese;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di approvare lo schema di convenzione ad oggetto “Convenzione per la promozione di azioni positive  
volte a favorire il contrasto a situazioni di discriminazione etnico-razziale, attraverso la cultura, le arti e lo sport  
– A.P.S.A.C. 2017”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, regolante i  
rapporti tra il Comune di Cattolica ed il Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, ai fini della realizzazione del progetto “#SCRITTUREinCOMUNE” 
e dell'ottenimento del finanziamento concesso; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  48 del 10/03/2017             Pag. 4 di 6



2) di  dare  atto  che  il  progetto  “#SCRITTUREinCOMUNE” ha  un  valore  complessivo  di  € 
12.500,00 di cui € 10.000,00 finanziati da UNAR ed € 2.500,00 previsti a carico del Comune di 
Cattolica quale co-finanziamento in termini di valorizzazioni di spesa;

3) di dare atto che la quota parte di spesa del progetto a carico del Comune di Cattolica è presente  
negli stanziamenti del Bilancio 2017;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Massimiliano Alessandrini;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore 3 di procedere alla stipula della convenzione di cui 
trattasi, e procedere altresì all'emanazione degli atti necessari all'assunzione degli accertamenti  
ed impegni conseguenti al presente provvedimento;

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di  cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  48 del 10/03/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  48 del 10/03/2017             Pag. 6 di 6


